rivayet edilmektedir. Gazzâlî, Zilkade 499/1106 tarihinde Nîsâbur’a döndü ve

buradaki Nizâmiye Medresesi’nde tekrar tedrisata başladı. Üç yıldan daha fazla bir

süredir devam ettiği bu görevini bir defa daha bırakarak Tûs’a döndü (503/1109).

Memleketine döndükten sonra evinin yanına, ilim talipleri için bir medrese, tasavvuf

ehli için de bir hankah yaptırdı.53

Ömrünün sonlarını Kur’ân hatmi, tedrisat, gönül erbabının sohbetleri ve eser

yazmakla geçiren Gazzâlî daha önce diğer ilimler kadar zaman ayıramadığı hadis

ilmiyle iştigal etmiş ve 14 Cemâziyelâhir 505/1111 tarihinde vefat etmiştir.54 İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 597/1201) naklettiğine göre; Gazzâlî, vefat etmeden önce yakın

dostlarından biri “Tavsiyede bulun” deyince o da “İhlastan ayrılma!” diye karşılık

vermiş ve ruhu kabzedilinceye kadar bu sözü tekrar etmiştir.55

1.2. ESERLERİ

Gazzâlî; fıkıh, fıkıh usulü, mantık, kelâm, felsefe ve tasavvuf-ahlâk gibi

Meramın anlaşılmasında pek

bir zorluk bulunmaması hasebiyle üzerine fazla şerh türü eser telif edilmemiştir.

Ayrıca eser, bazı âlimler tarafından ihtisar edilmiştir.

el-Müstasfâ’ya şerh yazan müellifler: İbnü’n-Nâzır diye bilinen Ebû Ali

Hüseyin b. Abdülazîz el-Fihrî el-Belensî (ö. 679/1280), Ebû Ca‘fer Ahmed b.

Muhammed el-Âmirî el-Gırnâtî (ö. 699/1299), Ebû Abdullah İbnü’l-Hâc el-Abderî (ö.

737/1336) (el-Müstevfâ şerhu’l-Müstasfâ) ve Serîcâ b. Muhammed el-Malatî (ö.

788/1386) (Müstaksa’l-usûl fî Müstasfa’l-usûl), es-Sukûnî (ö. 717/1317) (Şerhu’l-

Müstasfâ). Ayrıca Sehl b. Muhammed el-Ezdî el-Gırnâtî (ö. 639/1242), İbnü’l-Hâc

diye bilinen Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-İşbîlî (ö. 651/1249) (Hâşiyetun alâ

müşkilâti’l-Müstasfâ) esere birer hâşiye yazmıştır.81 Yakın zamanda, Ali b. Sa’d b.

Sâlih ed-Duveyhî eserin Kitap ve Sünnet bölümü üzerine bir şerh yazmıştır: el-

Beyânu’l-Müstevfâ fî şerhi mebâhisi’l-Kur’âni ve’s-sünneti min kitabi’l- Müstasfâ

(Demmâm, 2016)

Yapılan bazı ihtisarlar: İbn Rüşd el-Hafîd’in (ö. 595/1198) ez-Zarûrî fî usûli’l-

fıkh (nşr. Cemâleddin el-Alevî, Beyrut 1994) adlı eseri. Bu eser Muhtasarü’l-Müstasfâ

olarak da bilinmektedir. Eseri tahkik eden Cemâleddin el-Alevî; eserin

mukaddimesinde, İbn Rüşd’ün bu eserde el-Müstasfâ’dan bazı yerleri kısaltmış

oluğunu ve gerekli gördüğü bazı eklemelerde bulunduğunu aktarmaktadır.82

lisans tezi (1407) hazırlamıştır.89 Şerh, ihtisar, hadis tahrîci eserlerinin yanı sıra

Süleyman b. Davud el-Gırnâtî (ö. 832/1428) el-Müstasfa üzerine talik türü bir eser telif

etmiştir.90

Eserin ilk neşri; Bahrü’l-Ulûm el-Leknevî’nin (ö. 1225/1810), Fevâtihu’r-

rahamût adlı eseriyle birlikte Bulak’ta yapılmış (I-II, 1322, 1324 [II. cildin sonundaki

tarih 1325’tir]), daha sonra bu neşirden tıpkıbasımları gerçekleştirilmiştir. Ayrıca eser

Muhammed Mustafa Ebü’l-Alâ (Kahire 1391/1971), Hamza b. Züheyr Hâfız (Medine

1413/1993), İbrâhim Muhammed Ramazan (Beyrut 1994), Muhammed Yûsuf Necm

(Beyrut 1995), Muhammed Süleyman el-Aşkar (Beyrut 1997) ve Muhammed

Abdüsselâm eş-Şâfî (Beyrut 2000) tarafından yayımlanmıştır. Öte yandan el-

Müstasfâ, H. Yunus Apaydın tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir (el-Müstasfa: İslâm

,cehd kökünden türetilmiş olduğunu söylemektedir.156 İbn Manzûr (ö. 711/1311)/جَهْد

cühd kelimelerinin aynı anlama sahip olduğunu söylemekte,157 İbn/جُهْد cehd ile/جَهْد

Fâris (ö. 395/1004) ise cehd mastarının “meşakkat”, cühd mastarının ise “güç/tâkat”

anlamına geldiğini belirtmektedir.158

Kur’an-ı Kerim’de bizatihi ictihad kelimesi geçmese de cehd kalıbı yeminle

alakalı olarak beş ayette yer almaktadır. Söz konusu ayetler içerik olarak birbirine

“Birincisi: Müctehidin, ümmetin kabul ettiği hadislerin isnadına bakmasına

ihtiyacı bulunmamaktadır. Ancak müctehid; ulemanın, sıhhati hususunda ihtilaf ettiği

hadislerin râvîlerini ve adaletlerini bilmelidir. Hadis râvîlerinin adaletleri ve ahvali

insanlar arasında tevatür derecesine ulaşmışsa, örneğin: “Şafiî (ö. 204/820), Malik (ö.

179/795), Nâfi‘ (ö. 117/735), İbn Ömer (ö. 73/693)” gibi bir senet zinciri ise müctehid

bu rivayete itimat eder.204 Müctehidin güvenilir bir hadis imamını, örneğin Buhari’yi

(ö. 256/870) esas alması onu salt taklîd etmek demektir. Öte yandan müctehidin ilk

hadis imamları gibi râvî araştırmasına girmesi de uzun zaman alır. Bu da zamanımızda

aradaki vasıtaların çokluğu nazara alınınca çok zor bir iştir.”205

202 Bkz. el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2: 386-387.
203 el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2: 387.
204 Münâvî (ö. 1031/1622), Abdulkâhir el-Bağdâdi’den (ö. 429/1037-38) bu senedin mutlak olarak en

sahih sened zinciri olduğunu söylediğini aktarmaktadır. Ayrıca buna “silsiletü’z-zeheb” yani altın sened

zinciri denilmektedir. Bkz. Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Haddâdî

el-Münâvî, el-Yevâkīt ve’d-dürer şerhu Şerhi Nuhbeti’l-fiker, thk.

Bâkıllânî ve Cüveyni Etkisi: Bâkıllânî’nin, İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî

ve Ebû Hâmid el-Gazzali üzerindeki etkisi inkâr edilemez.

2. İmâm Şâfii ve Eş’arilik Etkisi: Hz. Peygamber'in ictihadının vukuu

noktasında başta İmam Şafii olmak üzere ilk dönem mütekellim

usulcülerden Bâkıllânî, Cüveynî, Gazzali; sonraki dönemlerde Razi (ö.

606/1210) ve Beyzâvi (ö. 685/1286) gibi bir kısım usulcüler, ilgili delilleri

ispata yeterli görmeyerek tevakkuf görüşünü tercih etmişlerdir. Genel

olarak bakıldığında, mütekellim usulcüler bunun vukuunu mümkün

görmemiştir. Bunun yanı sıra Ebu İshak eş-Şirazi (ö. 476/1083), Seyfeddin

el-Âmidî (ö. 63111233) ve İbnü’l-Hacib (ö. 646/1249) bunun şer'an

vukuunu da kabul etmiştir.

3. Bazı Mu’tezilî İmamların Etkisi: Mu’tezile’den Ebû Ali el-Cübbai (ö.

303/916) ile oğlu Ebû Hâşim (ö. 321/933), sonrakiler için kıyası meşru

241 el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2: 396.
242 Bkz. el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2: 392-393.

57

kabul etmiş olsa da Hz. Peygamber'in hiçbir hususta kıyasa göre hareket

etmediği görüşündedir.

4. Bu Konuda Yapılan Tartışmaların Etkisi: İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi Hz.

Peygamber'in tüm tasarruflarını vahye dayandıranlar ile Cessas (ö.

370/981), Serahsi (ö. 483/1090) vb. bazı Hanefilerde olduğu üzere Hz.

Peygamber’in oldukça geniş bir ictihad yetkisi olduğunu söyleyenler

arasında, tarafsız kalmaya dayalı bir tavır olarak tevakkuf etmeyi tercih

etmiştir.243

Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl’de, Hz. Peygamber’in ictihadının vukuu

onları kınama ve onlarla alakayı kesme noktasındaki ittifakları ile batıldır.”272

Gazzâlî, Anberî’nin savunduğu bu görüşün doğru olmadığını olası ihtimalleri

zikretmek suretiyle ortaya koymaktadır. Ancak Şafii fakih İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449) Tehzîbu't-Tehzîb isimli eserinde Anberî hakkında muhaddis Nesâî’den (ö.

303/915), onun fakih ve sika bir râvî olduğunu ve her müctehidin musîb olduğu

düşüncesinden de rücu ettiğini nakletmiştir.273

Mâlikî fakih Kâdî İyâz (ö. 544/1149) eş-Şifâ bita’rîfi hukûki’l-Mustafâ isimli

eserinde Anberî’nin itikâdî konularda her müctehidin musîb olduğunu savunduğunu

aktarmıştır. Bunun yanı sıra Câhız ve Sümâme b. Eşres’in (ö. 213/828) şöyle dediğini

nakletmiştir: “Avam, kadınlar ve ebleh insanların çoğu; Yahudi, Hristiyan vb.

mukallidler hakkında Allah’ın (c.c.) herhangi bir hücceti bulunmamaktadır. Zira

bunların fıtratı istidlal yoluyla doğruya ulaşmaya elverişli değildir.” Kâdî İyâz,

Zira Zerkeşî; Bâkıllânî’den Şafii’nin kavl-i cedidine göre müctehidin müctehidi taklîd

etmesinin caiz olmadığını söylediğini nakletmiştir.306

2. Bazılarına göre müctehidin, sahabe ve tabiin dışındakileri taklîdi, icmâ delili ile caiz

değildir. Gazzâlî ise icmâ iddiasının yerinde olmadığını ifade etmiş ve Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), İshak b. Râheveyh (ö. 238/853) ve Süfyân es-Sevrî’nin (ö.

161/778) âlimin âlimi taklîd edebileceğini söylediklerini aktarmıştır. 307

3. Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805) âlim kimsenin kendisinden daha

âlim kimseyi taklîd edebileceğini fakat kendi seviyesinde olan veyahut daha alt bir

seviyede olan birini taklîd edemeyeceğini söylemiştir.

4. Irak ekolünden birçok kişi âlim bir kimsenin, hem verdiği fetvalarda hem de kendine

3.1.1. Musavvibe Ekolü

Usul ilminde musavvibe ekolünden bahsedildiğinde, ilk olarak akla ekolün

temsilcilerinin Mu’tezilî olduğu gelmektedir. Ancak Mutezile ekolü mensupları

arasında müctehidin musîb veya muhtî olması hakkında farklı görüşler bulunmaktadır.

Mâlikî fakih Bâcî (ö. 474/1081) ve Şafii fakih Şîrâzî; (ö. 476/1083) Bağdat Mutezile

ekolünün muhattıe, Basra Mutezile ekolünün ise musavvibe görüşünde olduklarını

ifade etmektedir.323 Zerkeşî, bir müctehidin musîb olduğu görüşünü ilk olarak Basra

Mutezile ekolünün ortaya attığını söylemektedir.324 Safiyuddîn el-Hindî; Basra

Mutezilesi içerisinde bu görüşte olanlardan Ebu Huzeyl el-‘Allâf (ö. 226/840), Ebu

Alî el-Cübbâî (ö. 303/915) ve Ebu Hâşim el-Cübbâî’yi (ö. 321/933) zikretmektedir

ayrıca Bâkıllânî’nin de bu görüşte olduğunu söylemektedir.325

Eş‘arî kelamcısı İbn Fûrek; (ö. 406/1015) Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin “Şer‘î bir

meselede ihtilaf eden iki müctehidin metotları eşit olması ve ictihadlarında herhangi

bir noksanlık bulunmaması halinde ictihadlarında isabet etme noktasında biri

diğerinden evlâ değildir” dediğini nakletmiştir.326 Gazzâlî de bu görüşte olmasının

yanı sıra tasvîb meselesi hususunda Ebu Hanife (ö. 150/767) ve Şâfiî’den (ö. 204/820)

farklı rivayetlerin geldiğini zikretmiştir.327

Cüveynî, tasvîb meselesi hakkında Şafii’den iki farklı rivayetin geldiğini fakat

bu rivayetleri nakledenlerin çoğunun, Şafii’nin, müctehidlerden sadece birinin musîb

olacağını söylediğini aktardıklarını beyan etmiştir.328 Zerkeşî, Ebu Hanife’den her

sahibi olabilir ve iyi bildiği bir bahiste ictihad edebilir. Ayrıca müftînin her meselede

fetva vermesi de şart değildir ancak fetva verdiği meselede basiret üzere olmalıdır.479

Ulaşılan kaynaklar itibariyle ictihadın tecezzi kabul etme görüşü ilk olarak

Basra Mu’tezile ekolüne mensup olan Ebû Abdillâh el-Basrî (ö. 369/979-80), Ebû el-

Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) tarafından dile

476 Ârif İzzuddin Hasûne - Abdullah Ali es-Sayfî, “Tecezzüü’l-ictihad meşrûiyyetuhu ve ehemmiyetuhu

fi’l-ictihadi’l-muâsır”, Durru Usât 37/2 (2010), 554.
477 Bkz. Şevkânî, İrşâdu’l-fuhūl, 2: 216.
478 Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, Kitâbü’l-Muʿtemed, 2: 359.

getirilmiştir.480 Ehl-i sünnet cenahında başta Gazzâlî olmak üzere birçok usulcü bu

görüşü muhalif bir kanaat olarak görmemiştir. Nitekim Şafiilerden Râzî, Âmidî;

Hanefilerden Kemâl İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295), Bihârî

(ö. 1119/1707); Mâlikîlerden Kârâfî, Ahmed Hulûlû (ö. 898/1492); Hanbelilerden İbn

Kudâme, Tûfî, İbn Teymiyye ve İbn Kayyim el-Cevziyye ictihadın tecezzi

edebileceğini söylemiştir.481

Araştırabildiğimiz kadarıyla Ehl-i sünnet içerisinde ictihadın bölünmesi

meselesi hakkında Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî, Bâkıllânî ve Cüveynî’nin görüşlerine

ulaşılamamıştır.

Bu ihtilafların temelinde,

deliller arasında gerçekten de tearuzun olup olmayacağı noktasındaki görüş ayrılıkları

yatmaktadır. Sonrasında ise tearuz etmiş deliller arasında müctehidin istediği delil ile

amel etme hususunda muhayyer olup olmayacağı meselesinde ihtilaf vardır. Hanbeli

usulcülerden Merdâvî (ö. 885/1480) et-Tehbir şerhu’t-Tahrir isimli eserinde bu

konuya dair ikili bir tasnifte bulunmuştur:

1. Deliller arasında herhangi bir tearuzun olması mümkün değildir. Tearuz ancak

müctehidin hangi delille amel edeceği hususundaki acizliğinden kaynaklanmaktadır.

Hanbeliler, Şafiilerin çoğu, Hanefilerden Kerhî (ö. 340/952) ve Serahsî (ö. 483/1090)

bu görüştedir.

2. Deliller arasında teâdul/teâruz olması mümkündür. Mutezile ekolünden Ebû Alî el-

Cübbâî (ö. 303/916), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933); Hanbelilerden Kâdî Ebû

Ya’la (ö. 458/1066) ve İbn Akîl (ö. 513/1119); Eş’arîlerden Bâkıllânî (ö. 403/1013)

501 Bkz. el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2: 454: 455.
502 Bkz. el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, 2: 455.